
 
   

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Voluntariado Ambiental para a Água 

Amostragem de Ervas Marinhas  
Folha de Registo  

 
  

 Concelho:                            Código de Auditor: 

Local: Faro 
 

Data:16-05-2011 Espécie:Zostera noltii  

Observações: EB 23 Padre João Cabanita - Loulé 
Professores: Ana Paula Santos, Cláudia Miguel, Cristina Faísca, Eduardo Pinto e 
Nolita Pedro 
Aluno do 9ºB 

   
Quadrado n.º 1 2 3 4 5 6 

Cobertura  
(%) 

  100   100   100   100   100   100 

Comprimento 
foliar médio
(cm) 

  14.9   15.6   17.2   16.0   13.8   23.7  

Nº de 
rebentos 

  190   133   80   94   115   110 

Biomassa 
aérea  
(peso seco, g) 

  1.13   0.79   0.62   0.8   0.76   2.08 

Biomassa 
subterrãnea
(peso seco, g) 

 
  1.21 

 
   1.16 

   
  1.42 

   
  1.19 

   
  1.71 

   
  1.12 
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